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1.对企业会计人员监管的现状

在尊重企业“经营自主权”的今天，

企业会计人员的管理实质上是一种“双重

管理”模式：即由企业自行任免会计人

员，负担会计人员的工薪待遇，并决定

其职务晋升；财政部门则采用间接方式

进行政策性管理，如会计人员职业资格

准入、会计机构负责人任免条件、职业

技术资格评定审查及相关内部控制制度

管理。 

而在日常税收征管中，企业的会计

信息及纳税申报资料主要是对税务部门

提供，同时由税务部门亲自或委托中介

机构对其提供资料的真实性进行审查。

税务部门有权对企业进行处罚，但对企

业会计信息的加工制作人—会计人

员，却没有监管的权力。而部分企业所

有者、经营者却可以利用对会计人员的

控制，进而控制会计信息，谋取自身利

益，导致国家税款流失。

因此，在目前的会计人员管理体制

下，就形成了一种奇怪现象：财政部门管

人（会计人员）但不管事或管不了事，税

务机关管事却管不了人。

2.企业会计人员监管体制的创新思

路

（1）遵循现行法律法规，建立并推

行企业会计人员联合管理制度。企业会

计人员联合管理制度是指依据《中华人

民共和国会计法》、《中华人民共和国税

收征收管理法》等法规，加强财政部门

与税务部门之间的工作协调、增进信息

共享，建立对纳税人及会计人员违法、

违规行为的快速反应机制，及时发现并

查处会计违法违规行为，维护诚信从

业、诚信纳税的社会经济秩序，实现对

会计从业人员的动态管理。

具体工作思路：税务部门在执法

过程中发现纳税人及其会计人员有违反

《会计法》的行为时，按一定程序向财政

部门及时反馈，由财政部门依照相关法

律、法规处理。对于会计人员的一般违

规行为，税务部门定时向财政部门提请

处理；对于会计人员的严重违法、违规

行为，税务部门应当自下达税务行政处

罚决定书后一定时间内向财政部门提请

处理。财政部门接到税务部门提供的资

料后，根据当事人违法、违规行为的性

质和情节，依照《会计法》等有关法律法

规做出处罚决定，并在会计从业资格证

上记载。财政部门在对纳税人履行《会

计法》情况进行监督过程中发现纳税人

有违反税收法律、法规的，也应及时向

税务部门反馈，由税务部门依照法律、

法规处理。

（2）完善办税员制度，把对办税员

的管理融入到对会计人员的管理中去。

税务机关建立办税员制度的目的，就是

通过对办税人员实施涉税业务培训，依

托办税员与企业协同构建“高效、方便、

快捷”的办税机制；同时，以办税员作为

税务机关对纳税人服务的切入点，落实

依法纳税申报的企业法人代表责任制下

的具体办税人责任，有序拓展税企之间

的沟通联络。

在建立纳税单位会计人员联席管

理制度的基础上，可以逐步有序地把对

办税员的管理融入到对会计人员的管理

中去，其主要措施有：一是将办税员的

业务培训与会计人员的后续教育结合起

来，建立与财政部门联合培训制度，让

办税员既掌握会计核算的相关知识，又

掌握涉税业务知识和操作流程，提高办

税员队伍整体素质；二是在“会计人员管

理信息系统”中建立办税员档案资料数

据库，实现计算机系统管理，形成依托

信息化手段的新型办税员管理体系，使

其具备办税员登记管理、违章记录及奖

惩记录、年审管理、信息查询等功能，让

财税二部门共享会计人员信息。

（3）修改法律、创新体制，赋予税

务部门“既管事，又管人”的职权。在现

行法律框架下，财税互动、相互融合的

企业会计人员监管体制，对提高企业会

计人员会计核算水平，推动诚信从业、

诚信纳税必将起到积极作用，但这种

“多龙治水”的体制还是一种权宜之计。

从长远来看，要彻底解决企业会计人员

外部监管问题，应在税务部门已实现对

纳税人全面监管的基础上，修改法律、

创新体制，赋予税务部门“既管事，又

管人”的职权。具体的路径选择是：修

改《会计法》，把对企业会计人员监管的

职责向税务部门转移，使税务部门“既

管事，又管人”，既能对提供不实会计信

息、进行虚假纳税申报的单位进行处

罚，又能对具体相关的会计人员进行警

示、处罚。■
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